
D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 113 (58), quarta-feira, 26 de março de 2003 – 3

DECRETOS

DECRETO Nº 47.734, 
DE 25 DE MARÇO DE 2003

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Casa Civil, visan-
do ao atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

192.047,00 (Cento e noventa e dois mil, quarenta e
sete reais), suplementar ao orçamento da Casa
Civil, observando-se as classificações Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III,
do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, de conformidade com a legisla-
ção discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orça-
mentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo
Anexo I, de que trata o artigo 6º, do Decreto nº
47.586, de 10 de janeiro de 2003, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de março de 2003
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Refinetti Guardia
Secretário da Fazenda
Andrea Calabi
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de março de 2003.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

DE S. PAULO
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 192.047,00
T O T A L 1 192.047,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.2802.4325 APOIO A FUNDOS MUNICIPAIS

E ENTIDADES 192.047,00
1 4 192.047,00

T O T A L 192.047,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

DE S. PAULO
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 192.047,00

T O T A L 1 192.047,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.2802.4325 APOIO A FUNDOS MUNICIPAIS

E ENTIDADES 192.047,00
1 3 192.047,00

T O T A L 192.047,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR

28000 CASA CIVIL
T O T A L 1 4 192.047,00
MARÇO 48.000,00
ABRIL 16.000,00
MAIO 16.000,00
JUNHO 16.000,00
JULHO 16.000,00
AGOSTO 16.000,00
SETEMBRO 16.000,00
OUTUBRO 48.047,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL

T O T A L 1 3 192.047,00
MARÇO 48.000,00
ABRIL 16.000,00
MAIO 16.000,00
JUNHO 16.000,00
JULHO 16.000,00
AGOSTO 16.000,00
SETEMBRO 16.000,00
OUTUBRO 48.047,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS
TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11332 7 UN. 3 192.047,00 192.047,00 0,00
TOTAL GERAL 192.047,00 192.047,00 0,00

DECRETO Nº 47.696, 
DE 7 DE MARÇO DE 2003

Retificação do D.O. de 13-3-2003
Artigo 1º -
leia-se: acrescido pela Lei nº 11.216, de 22 de

julho de 2002,

CASA CIVIL
Secretário: ARNALDO MADEIRA 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Tel. 3745-3344

GABINETE DO SECRETÁRIO

Retificação do D.O. de 25-3-2003
Na resolução CC-13, de 24-3-2003, leia-se: X -

Ofício de 20-2-03-PMP (PB-3.053-03),

UNIDADE CENTRAL DE
TRANSPORTES INTERNOS

Despacho do Diretor Técnico, de 25-3-2003
Cancelando, de acordo com o disposto no artigo

9º da Lei 761, de 14/11/75, e parágrafos 1º e 2º, do
artigo 21, do Regulamento aprovado pelo Decreto
nº 26.538, de 24/12/86, a seguinte inscrição:

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL - CATI
Data de

Cancelamento Processo Nº de Inscrição Interessado

17/03/2003 S.A. 185164/1978 13-02-1128 GERALDO COLLETE

CASA MILITAR

Despacho do Ordenador de Pagamento, 
de 25-3-2003
Acolhendo a justificativa das autoridades com-

petentes, responsáveis pela unidade de despesa
mencionada, que demonstrou a satisfação do requi-
sito de relevante razão de interesse público, de que
trata a parte final do art. 5º do Estatuto das Licita-
ções, LF 8.666-93, na redação consolidada determi-
nada pela LF 8.883-94, para justificar o pagamento,
independentemente da ordem cronológica da res-
pectiva exigibilidade, de cada uma das despesas, já
efetuadas após regular contratação, a seguir indica-
das. Pagamentos imprescindíveis ao bom anda-
mento do serviço público na Secretaria do Governo
e Gestão Estratégica

UGO 280013 - Unidade Gestora Orçamentária
UGF 280003 - Unidade Gestora Financeira
UGE 280106 - Unidade Gestora Executora
PD  Referente a Liberação de Obra Fonte Tesou-

ro Estadual

VENCIMENTO Nº DE PD VALOR

24-3-03 2003PD00479 7.000,00
26-3-03 2003PD00487 43.798,43
26-3-03 2003PD00488 6.142,27
26-3-03 2003PD00490 9.272,68
TOTAL 66.213,38

PD Referente a Liberação de Obra Fonte Tesou-
ro Federal

VENCIMENTO Nº DE PD VALOR

26-3-03 2003PD00489 24.569,09
26-3-03 2003PD00491 37.090,73
TOTAL 61.659,82

PD Referente a Liberação de Adiantamentos

VENCIMENTO Nº DE PD VALOR

25-3-03 2003PD00506 (PRIORIDADE) 6.000,00
25-3-03 2003PD00507 (PRIORIDADE) 5.000,00
25-3-03 2003PD00508 (PRIORIDADE) 5.000,00
25-3-03 2003PD00509 (PRIORIDADE) 8.000,00
TOTAL 24.000,00

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Retificação do D.O. de 22-2-2003
No Despacho da Diretora Executiva, de 21-3-

2003, onde se lê: Proc. 855-2002, leia-se: Proc. 148-
2003.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Despacho do Responsável pelo 
Expediente da Superintendência, de 20-3-2003
Indeferindo o pedido da empresa Digitro Tecno-

logia Ltda., uma vez que o contrato encontra-se em
vigência. (Processo IP-17609/2000)

SUMÁRIO

Esta edição, de 88 páginas, contém os atos

normativos e de interesse geral.

SECRETARIAS DE ESTADO

Casa Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Economia e Planejamento  . . . . . . . . . . . . —

Justiça e Defesa da Cidadania . . . . . . . . . 15

Assistência e Desenvolvimento Social  . . 18

Emprego e Relações do Trabalho  . . . . . . 18

Segurança Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Administração Penitenciária  . . . . . . . . . . 20

Fazenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . 22

Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento

Econômico e Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Juventude, Esporte e Lazer  . . . . . . . . . . . 45

Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Meio Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Procuradoria Geral do Estado  . . . . . . . . . 46

Transportes Metropolitanos  . . . . . . . . . . 46

Recursos Hídricos, Saneamento Obras  . 46

Universidade de São Paulo  . . . . . . . . . . . 48

Universidade Estadual de Campinas  . . . 49

Universidade Estadual Paulista . . . . . . . . 49

Ministério Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Mídia Eletrônica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

BEC – Bolsa Eletrônica de Compras  . . . . 74

Pregão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Diários dos Municípios . . . . . . . . . . . . . . . 74

Partidos Políticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Ministérios e Órgãos Federais . . . . . . . . . —

Leis Federais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS

DIVISÃO DE BENEFÍCIOS

Despacho da Diretora, de 24-3-2003
Deferimentos de Habilitação a Pensão Mensal
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Pensão Mensal
2º Semestre de 2002
Orgão/Entidade: Instituto de Previdência do Estado de São PAULO
Ex-Servidor/Funcionário

ORDEM BENEFICIARIO PIS/PASEP DATA PROCESSO OBSERVAÇÃO

1 Ondina Alves Batista 12196421695 01/09/02 IP-00714/02 102042
Idoraci Denoni Junior
2 Anselmo Henrique Ferreira 18090883732 01/10/02 IP-00976/02 102181
Francisco Carlos Ferreira e Outros
3 Marco Antonio Rosa Leite 12174583676 01/10/02 IP-01406/02 102500
Vitoria Rosa Leite
4 Oswaldo Martins 10036791625 01/10/02 IP-01418/02 102547
Terezinha da Silva Azevedo Martins e Outros
5 Reynaldo Sartorello 10032769102 01/08/02 IP-01430/02 102533
Aurea Alabarce Pinto
6 Eurica Tangi 18070611605 01/08/02 IP-01440/02 102382
Kiyoshi Tanji e Outros
7 Maria Aparecida Figueira 10033474807 01/10/02 IP-01467/02 102414
Pedro Paulo Stama Figueira
8 Francisco Bueno da Silveira 10033056754 01/09/02 IP-01468/02 102499
Cid Bueno Silveira
9 Marcelo Donizetti Ferreira 18087669946 01/09/02 IP-01512/02 102471
Sebastiao Ferreira e Outros
10 Maria Mafalda Maturano 10032813136 01/09/02 IP-01528/02 102446
Anna Faria Maturano
11 Claudete Goncalves Fujimoto 18077190346 01/08/02 IP-01661/02 102441
Roberto Tsutomou Fujimoto e Outros
12 Jucara Maria Santos Borges 10683723933 01/09/02 IP-01860/02 102647
Armando Charles Souza Borges e Outros
13 Fabio Ferreira de Lima 18076011243 01/09/02 IP-01871/02 102611
Elsa Eugenio dos Santos de Lima e Outros
14 Joaquim Quevedo 18076616439 01/07/02 IP-01944/02 102633
Clelia Fernandes Quevedo e Outros
15 Pedro Domingues 10036605791 01/07/02 IP-02137/02 102762
Jovita da Silva Domingues e Outros
16 Jose Florentino dos Santos 10032730281 01/08/02 IP-02146/02 102476
Joana Luiza da Silva
17 Claudia Aritiano Bonafim 12038562247 01/09/02 IP-02190/02 102696
Marlene Aritiano Bonafim
18 Manoel Marques Ferreira 10044700382 01/08/02 IP-02225/02 102571
Maria do Socorro Ferreira e Outros
19 Joao Borba 18070000223 01/07/02 IP-02226/02 102569
Joana Santana Borba
20 Alzira Granada Gramberg 10033791594 01/08/02 IP-02242/02 102737
Evaldo Gramberg
21 Jose Alexandre Carlos 10033501278 01/08/02 IP-02336/02 102865
Nair Francisco de Paula
22 Waldemar Garcia Pereira 18070656951 01/08/02 IP-02349/02 102597
Maria Aparecida Melete
23 Katia Carneiro de Oliveira 12042215653 01/08/02 IP-02391/02 102702
Geraldo Pires de Oliveira
24 Joao Garcia Paulino 10032748598 01/10/02 IP-02428/02 102767
Mateus Neves Paulino
25 Vitor Augusto Soares 10085811952 01/08/02 IP-02563/02 102898
Maria Fernanda Cordeiro de Carvalho e Outros
26 Pedro Antonio de Paula 10554225848 01/08/02 IP-02602/02 102966
Andreia Simone de Paula e Outros
27 Benedito Peres 10033574410 01/07/02 IP-02782/02 102963
Geralda Araujo Peres e Outros
28 Maria Leonor Hoffmann Dias 10046490245 01/07/02 IP-02800/02 102892
Marcela de La Volpe Hoffmann
29 Wilson Reis Santos 18011421374 01/07/02 IP-02940/02 102957
Nair Goncalves Colhado e Outros
30 Jose Carlos Antunes 10033186720 01/07/02 IP-02948/02 103083
Vera Lucia Antunes e Outros
31 Joao Justo da Silva 10072177575 01/09/02 IP-02958/02 103009
Helenil de Oliveira Silva e Outros
32 Antonio Rubens 10036739682 01/08/02 IP-02972/02 102932
Vera Lucia Angelo Cardoso Rubens e Outros
33 Jose Pereira 18011504598 01/07/02 IP-03000/02 103013
Nair Prudente Pereira
34 Samira Samara 10032637311 01/09/02 IP-03008/02 102991
Munira Samara e Outros
35 Sanae Takitani 10093670777 01/08/02 IP-03078/02 103106
Andre Takitani Pires e Outros
36 Manoel Polo 10036735210 01/07/02 IP-03080/02 103166
Sueli de Franca
37 Jandira Tavares do Nascimento 10032908447 01/08/02 IP-03102/02 102899
Flavia do Nascimento Totoli
38 Joaquim Domingos 10036719053 01/07/02 IP-03112/02 102976
Maria Hortencia de Miranda Domingos
39 Tarley Jose do Carmo 18071064284 01/08/02 IP-03518/02 103179
Maria Aparecida de Oliveira do Carmo
40 Eunice Gomes 10033055049 01/11/02 IP-03522/02 102985
Silvia Regina Varicachi
41 Maria Jose Ayello de Mesquita 10033028513 01/07/02 IP-03524/02 103002
Pedro Masson de Mesquita
42 Clovis Fonseca 17018703512 01/08/02 IP-03527/02 103141
Lidia Nunes Freire
43 Maria Apparecida Laroza 18077814897 01/10/02 IP-03528/02 102870
Palmyra Laroza
44 Arlete Guimaraes dos Santos 10739957276 01/07/02 IP-03529/02 103117
Karina Guimaraes Batista Teixeira
45 Olga Masson da Silva 10112133093 01/07/02 IP-03530/02 102979
Jose Roberto Rodrigues da Silva
46 Alexandre Mario Bazucco 10036744023 01/09/02 IP-03645/02 103017
Adilia Bazucco
47 Jose Aparecido Faccholli 10694390140 01/07/02 IP-03646/02 103021
Rosa Maria Nunes Faccholli e Outros
48 Maria Amelia Russo Macedo 12501789204 01/08/02 IP-03647/02 103041
Edson Machado Macedo e Outros
49 Helio Lencioni 10033069902 01/07/02 IP-03658/02 103212
Brigina Maria Pereira Lencioni
50 Lenice Mori Souza 12335586779 01/08/02 IP-03660/02 103457
Paulo Dennis Jones
51 Irene Pancini dos Santos 10033561297 01/08/02 IP-03664/02 103260
Joanna Therezinha Ferraz de Oliveira
52 Odilon Ribeiro de Campos 10032402667 01/07/02 IP-03666/02 103145
Berenice Diniz Ribeiro de Campos
53 Adhemar Pereira de Araujo 10033760176 01/07/02 IP-03687/02 103220
Maria Aparecida de Siqueira


